
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 05 de dezembro de 2023 • Edição Extraordinária 2659 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 
 

DECRETO Nº 2.389 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei nº 2.143 de 23 de dezembro de 2022.” 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), destinados a 

atender as seguintes despesas: 

 

Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função...........: 01   LEGISLATIVA 

Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    

Projeto/Atividade: 1002    AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES  

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMEN.E MATERI.PERMANENTES  1500-OUTROS RECURSOS    400.000,00 

 

Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função...........: 01   LEGISLATIVA 

Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    

Projeto/Atividade: 2001    MANUTENCAO DEP ADMINISTRATIVO  

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS – CIVIL                 1500-OUTROS RECURSOS     10.000,00 

 

Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função...........: 01   LEGISLATIVA 

Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    

Projeto/Atividade: 2003    MANUTENCAO DA AÇÃO LEGISLATIVA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   1500-OUTROS RECURSOS     15.000,00 

3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS            1500-OUTROS RECURSOS      5.000,00 

 

TOTAL                                                                         430.000,00       

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito autorizado no artigo anterior, no valor de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), serão utilizados os recursos 

abaixo, obedecendo à previsão da Lei Federal nº 4.320/64, artigo 43, § 1º, III, anulação parcial ou total das dotações a seguir discriminadas: 

 

Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função...........: 01   LEGISLATIVA 

Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    

Projeto/Atividade: 1001    AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES            1500-OUTROS RECURSOS     100.000,00 

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de dezembro de 2023 • Edição Extraordinária 2659 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função...........: 01   LEGISLATIVA 

Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    

Projeto/Atividade: 1003    AQUISICAO DE VEÍCULOS DO PODER LEGISLATIVO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMEN.E MATERI.PERMANENTES 1500-OUTROS RECURSOS      50.000,00 

 

 

Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função...........: 01   LEGISLATIVA 

Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    

Projeto/Atividade: 2001    MANUTENCAO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO            1500-OUTROS RECURSOS      30.000,00 

3.3.90.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESP LOCOMOCAO     1500-OUTROS RECURSOS      30.000,00 

3.3.90.41.00.00.00.00 CONTRIBUICOES                  1500-OUTROS RECURSOS      20.000,00 

3.3.90.49.00.00.00.00 AUXILIO TRANSPORTE             1500-OUTROS RECURSOS      40.000,00 

3.3.90.92.00.00.00.00 DESPESAS EXERCÍCIOS ANTERIORES 1500-OUTROS RECURSOS      30.000,00 

 

Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função...........: 01   LEGISLATIVA 

Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    

Projeto/Atividade: 2002    MANUTENCAO PROGRAMA VALORIZACAO DOS SERVIDORES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS – CIVIL                1500-OUTROS RECURSOS      50.000,00 

3.3.90.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESP LOCOMOCAO     1500-OUTROS RECURSOS      20.000,00 

 

Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função...........: 01   LEGISLATIVA 

Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    

Projeto/Atividade: 2003    MANUTENCAO DA AÇÃO LEGISLATIVA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESP LOCOMOCAO     1500-OUTROS RECURSOS      40.000,00 

3.3.90.40.00.00.00.00 SERV TEC INFORM E COMUNICACAO  1500-OUTROS RECURSOS      20.000,00 

TOTAL                                                                         430.000,00       

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 04 de dezembro de 2023. 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

JOSÉ LUIZ DOS SANTOS 

CONTADOR 

 

JLS/ELO. 

REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2658. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de dezembro de 2023 • Edição Extraordinária 2659 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 930/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Diretores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, realizadas 

em 17 de novembro de 2023, o Senhor ALTAMIRO SOUSA LUZ, para exercer a função de Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “NOVO 

HORIZONTE”, no período de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remuneração constante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 

de 25 de maio de 2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

REPUBLICAR POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2.655 

LICITAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023 

Processo nº 1610/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19, Decreto Executivo Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas Leis 

nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FOR-

NECIMENTO DE MOBILIÁRIO, ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS PERMANENTES E SONORIZAÇÃO, 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE-MT.  

Setor: 

EXECUTIVO MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução: INDIRETA MENOR PREÇO UNITÁRIO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 19 de dezembro de 2023 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações), ou através do site www.primaverado-
leste.mt.gov.br aba “Editais e Licitações”, ou através do site www.licitanet.com.br.  

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste, 05 de dezembro de 2023 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de dezembro de 2023 • Edição Extraordinária 2659 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2023 

Processo nº 1712/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19, Decreto Executivo Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas Leis 

nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECI-

MENTO DE TRANSFORMADORES DE ENERGIA, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SE-

CRETARIAS MUNICIPAIS. 

Setor: 

Secretaria Municipal De Educação 

Secretaria Municipal De Saúde 
Secretaria Municipal De Infraestrutura 

Secretaria Municipal De Cultura, Turismo, Lazer E Juventude 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução: INDIRETA MENOR PREÇO UNITÁRIO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 18 de dezembro de 2023 

Hora: 10:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações), ou através do site www.prima-

veradoleste.mt.gov.br aba “Editais e Licitações”, ou através do site www.licitanet.com.br.  

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste, 01 de dezembro de 2023 
 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023 

Processo nº 1701/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Decreto 7.892/13, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas altera-

ções e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO AS AQUISIÇÕES DE CONCRETO USINADO, PARA ATEN-

DIMENTO ÀS DEMANDAS ORIGINÁRIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

Setor: Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Regime de Execução: INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 18 de dezembro de 2023 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.licita-

net.com.br  

 

 

Primavera do Leste, 01 de dezembro de 2023 
 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 
 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de dezembro de 2023 • Edição Extraordinária 2659 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023 

Processo nº 1885/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19 Decreto 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 
9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA NOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁ-

TICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

Setor: 

Executivo Municipal 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

Secretaria Municipal de Fazenda 
Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Saúde 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Secretaria Municipal de Governo 

 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 18 de dezembro de 2023 

Hora: 11:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) ou através dos sites www.primave-

radoleste.mt.gov.br e www.licitanet.com.br.  

 
Primavera do Leste, 05 de dezembro de 2023 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2023 

Processo nº 131/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Decreto 7.892/13, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas altera-

ções e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

Registro de Preços visando Contratação de Empresa Especializada em Tecnologia da Informação para o Fornecimento de 

licença de direito de uso de softwares integrados e unificados para atender a Secretaria de Educação e suas escolas nas áreas: 

Administrativa, Estatística, Pedagógica, interação em tempo real com os sistemas do Inep/Mec e Receita Federal, Diário Ele-

trônico, B.I. (Inteligência de Negócios), Distribuição e Controle da Merenda, Gestão do Arquivo Permanente, Gestão de Fre-

quência de Pessoas, Gestão de Veículos do Transporte Escolar, Contagem de Pontos dos Profissionais da Educação, Atribui-

ção de Aulas dos Profissionais da Educação, Rematrícula Digital, Pré-matrícula Digital, Lista de Espera Digital, Gerencia-

mento e envio do SMS aos responsáveis, Sistema Financeiro de Prestação de Contas das unidades escolares,  A.V.A – Ambi-

ente Virtual de Aprendizagem, Sistema de Avaliação Diagnostica, com suporte técnico e garantia, Incluindo a conversão, 

migração, implantação, customização de banco de dados, manutenção e treinamento de usuários.  Os softwares atenderão às 

23 (vinte e três) unidades escolares da rede pública municipal de Primavera do Leste – MT no ano letivo de 2023, indepen-

dentemente do número de usuários. 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Regime de Execução: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 19 de dezembro de 2023 

Hora: 10:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.licitanet.com.br  

 

Primavera do Leste, 05 de dezembro 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de dezembro de 2023 • Edição Extraordinária 2659 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2023 

Processo nº 1901/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19, Decreto Executivo Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas 
Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISI-

ÇÃO DE TROFÉUS PARA PREMIAÇÃO AOS ATLETAS PARTICIPANTES DOS EVENTOS E AÇÕES 

ESPORTIVAS DO CALENDÁRIO ANUAL, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE ESPORTES. 

Setor: Secretaria Municipal De Esportes 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução INDIRETA MENOR PREÇO UNITÁRIO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 18 de dezembro de 2023 

Hora: 10:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) ou através dos sites www.pri-

maveradoleste.mt.gov.br e www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste, 05 de dezembro de 2023 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2023 

Processo nº 1863/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19, Decreto Executivo Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas 

Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DERIVADOS 

DE ALIMENTOS DIVERSOS , PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

PRIMAVERA DO LESTE. 

Setor: 

Secretaria Municipal de Educação. 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer  e Juventude 

Regime de Execução: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 18 de dezembro de 2023 

Hora: 08h30min (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07h00min às 13h00min – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) ou através dos 
sites www.primaveradoleste.mt.gov.br e www.licitanet.com.br.  

 
Primavera do Leste, 05 de dezembro de 2023 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de dezembro de 2023 • Edição Extraordinária 2659 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 97/2023 

Processo nº 1363/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna 

público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na ses-

são do Pregão nº 97/2023 - do processo de compra nº 1363/2023 referente a 

contratação Sistema de Registro de Preços, para fornecimento de Materiais 

para Sinalização de Trânsito, em atendimento às necessidades da Secretaria 

Municipal de Fazenda. sob o critério menor preço, cujo resultado é o se-

guinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - 

ITEM 1: A EMPRESA LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 20.000,00 (vinte mil reais) ITEM 2: A 

EMPRESA LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA NO 

VALOR FINAL DE R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais) 

ITEM 3: A EMPRESA LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 74.800,00 (setenta e quatro mil e oito-

centos reais ) ITEM 4: A EMPRESA LIFE CLEAN COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 12.500,00 (doze mil 

e quinhentos reais) ITEM 5: A EMPRESA LIFE CLEAN COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 40.000.00 (quarenta 

mil reais) ITEM 6: A EMPRESA ARTSTICKER COM VISUAL LTDA 

NO VALOR FINAL DE R$ 1.818,00 (um mil e oitocentos e dezoito reais) 

ITEM 7: A EMPRESA LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais ) ITEM 

8: A EMPRESA LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 

ITEM 9: A EMPRESA COMERCIAL GOIS EIRELI - ME NO VALOR 

FINAL DE R$ 4.180,00 (quatro mil e cento e oitenta reais) ITEM 11: A 

EMPRESA COMERCIAL GOIS EIRELI - ME NO VALOR FINAL DE 

R$ 8.360,00 (oito mil e trezentos e sessenta reais ) ITEM 12: A EMPRESA 

COMERCIAL GOIS EIRELI - ME NO VALOR FINAL DE R$ 19.750,00 

(dezenove mil e setecentos e cinquenta reais ) ITEM 13: A EMPRESA CO-

MERCIAL GOIS EIRELI - ME NO VALOR FINAL DE R$ 13.900,00 

(treze mil e novecentos reais).                                    

 

Primavera do leste, 05 de  dezembro de  2023. 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

*Pregoeira 

   

*original assinado nos autos do processo. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 094/2023 

Processo nº 1290/2023 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 94/2023 - do processo de compra nº 1290/2023 referente ao 
Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especiali-

zada na prestação do serviço de Plataforma PABX em Nuvem, incluindo os 

recursos de acesso ao STFC, ligações locais, nacionais e internacionais, com 
os serviços de instalação, configuração, suporte, manutenção e treinamento, 

de acordo com as especificações desse Termo de Referência, visando aten-

der as demandas do Município de Primavera do Leste, sob o critério menor 
preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) 

para o(s) lote(s) licitado(s) - LOTE 1: A EMPRESA OI S/A NO VALOR 

FINAL DE R$ 754.999,99 (setecentos e cinquenta e quatro mil e novecentos 
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 

 

Primavera do leste, 04 de  dezembro de  2023. 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 
 
*original assinado nos autos do processo. 

HINO NACIONAL BRASILEIRO 

 

Ouviram do Ipiranga, às margens plácidas 

De um povo heroico, o brado retumbante 

E o Sol da liberdade, em raios fúlgidos 

Brilhou no céu da pátria nesse instante 

 

Se o penhor dessa igualdade 

Conseguimos conquistar com braço forte 

Em teu seio, ó liberdade 

Desafia o nosso peito a própria morte 

 

Ó Pátria amada Idolatrada Salve! Salve! 

 

Brasil, um sonho intenso, um raio vívido 

De amor e de esperança, à terra desce 

Se em teu formoso céu, risonho e límpido 

A imagem do Cruzeiro resplandece 

Gigante pela própria natureza 

És belo, és forte, impávido colosso 

E o teu futuro espelha essa grandeza 

 

Terra adorada Entre outras mil és tu, Brasil ó Pátria amada! 

Dos filhos deste solo, és mãe gentil pátria amada, Brasil! 

 

Deitado eternamente em berço esplêndido 

Ao som do mar e à luz do céu profundo 

Fulguras, ó Brasil, florão da América 

Iluminado ao Sol do Novo Mundo! 

 

Do que a terra mais garrida 

Teus risonhos, lindos campos têm mais flores 

Nossos bosques têm mais vida 

Nossa vida, no teu seio, mais amores 

 

Ó Pátria amada Idolatrada Salve! Salve! 

 

Brasil, de amor eterno seja símbolo 

O lábaro que ostentas estrelado 

E diga o verde-louro dessa flâmula 

Paz no futuro e glória no passado 

Mas se ergues da justiça a clava forte 

Verás que um filho teu não foge à luta 

Nem teme, quem te adora, a própria morte 

 

Terra adorada Entre outras mil és tu, Brasil ó Pátria amada! 

Dos filhos deste solo, és mãe gentil pátria amada, Brasil! 

 

Composição: 

Joaquim Osório Duque Estrada 

Francisco Manuel da Silva 


